令和３年４月 福井県労働委員会

第１１２７回 定 例 総 会 議 事 録

１ 開催日時  令和３年４月２７日(火) 午後３時３０分～午後５時１５分

  場  所  福井県労働委員会室（ウェブ開催による方法を併用して開催）

２ 出 席 者

（公益委員） 井上会長 川村代理 稲田委員 清水泰幸委員 小池委員

（労働者委員） 矢野委員 谷澤委員 寺島委員 林委員 橋岡委員

（使用者委員） 田村委員 坂川委員 清水則明委員 中村委員

３ 議  題

（１） 報告事項

① 「職場のトラブル解決・休日労働相談会」（３／２８）の結果について

②  労働相談実績（３月）について

・夜間労働相談会の結果について

・労働相談実績（事務局受付分）について

（２） 承認事項

  ① 福井県労働委員会第１１２６回定例総会の議事録について

（３） その他

① 令和２年度労働相談処理状況について

② 令和３年度福井県労働委員会 総会・会議・研修スケジュールについて

③ 令和３年度 職場のトラブル解決・休日労働相談会の実施について

④ 在り方検討小委員会後の検討について

⑤ あっせん員に対する面談の申し入れについて

４ 議事内容

（１） 報告事項

① 「職場のトラブル解決・休日労働相談会」（３／２８）の結果について

事務局から説明がなされた。

② 労働相談実績（３月）について

・夜間労働相談会の結果について

担当委員から相談結果について報告がなされた。

・労働相談実績（事務局受付分）について

事務局で受け付けた労働相談（３月分）のうち主なものについて報告が

なされた。

（２） 承認事項

① 福井県労働委員会第１１２６回定例総会の議事録について

        議事録について承認を求め、異議なく承認された。

（３） その他

① 令和２年度労働相談処理状況について

令和２年度に事務局で受け付けた労働相談処理状況について、事務局から報

告がなされた。

② 令和３年度福井県労働委員会 総会・会議・研修スケジュールについて

会議の出席者を以下のとおり決定した。

会議名 開催年月日 開催地 出席者

中部会長・公益委員

連絡会議

令和 3年

5月 13日
富山県
（WEB開催）

井上会長、川村代理

公労使委員合同研修
令和 3年

9月 2～3日
東京都

川村代理 清水泰幸委員、橋岡

委員

中部連絡協議会

（三者会議）

令和 3年

11月 4～5日
三重県

稲田委員、橋岡委員、清水則明

委員

全国労働委員会

連絡協議会総会

令和 3年

11月18～19日
東京都

井上会長、清水泰幸委員、谷澤

委員、林委員、中村委員、新任

委員

公労使委員

個別紛争専門研修

令和 3年

12月 6～7日
東京都

小池委員、橋岡委員、

坂川委員

③ 令和３年度 職場のトラブル解決・休日労働相談会の実施について

以下のとおり実施することとした。

（福井地区）

日 時  令和３年７月１８日（日）９：００～１２：００

場 所  福井市地域交流プラザ（アオッサ）

相談員  （公益委員２名）川村代理、清水泰幸委員

      （労働者委員１名）林委員

       （使用者委員１名）坂川委員

日 時  令和３年１０月３日（日）９：００～１２：００

場 所  福井市地域交流プラザ（アオッサ）

相談員  （公益委員２名）川村代理、稲田委員

      （労働者委員２名）谷澤委員

       （使用者委員１名）清水則明委員

日 時  令和４年３月６日（日）９：００～１２：００

場 所  福井市地域交流プラザ（アオッサ）

相談員  （公益委員２名）井上会長、稲田委員

      （労働者委員２名）寺島委員

       （使用者委員１名）新任委員

（丹南地区）

日 時  令和３年１０月１７日（日）１３：３０～１６：３０

場 所  市民プラザたけふ

相談員  （公益委員２名）井上会長、小池委員

      （労働者委員１名）寺島委員

      （使用者委員１名）中村委員

（嶺南地区）

日 時  令和４年３月１３日（日）１３：３０～１６：３０

場 所  敦賀市生涯学習センター

相談員  （公益委員２名）清水泰幸委員、小池委員

      （労働者委員１名）矢野委員

      （使用者委員１名）田村委員

④ 在り方検討小委員会後の検討について

事務局より概要について説明がなされた。委員からの意見はなかった。

⑤ あっせん員に対する面談の申し入れについて

事務局より説明がなされた。

５ 委員研修

「賃金制度の変遷と降格・減給について」 講 師：会長代理 川村一司